EDITAL N.º 172/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 02 de julho de 2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 02 de julho de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,    O Chefe do GAOAQ,

 José Luís Gaspar Jorge                          Nuno Miguel Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

244/2024 – Atribuição de Medalha de Mérito

Municipal ao Amarante Futebol Clube – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 5440/2024/06/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

245/2024 – Vigilância e patrulhamento do Rio

Tâmega – (Registo n.º 5166/2024/06/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

246/2024 – Abertura de procedimento concursal

para seleção e recrutamento de um Técnico

Superior de Engenharia Agronómica a afetar à

Unidade de Espaços Verdes (UEV) – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 4511/2023/05/30).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

247/2024 – Desafetação de parcela de terreno do

domínio público municipal - (Registo n.º

10422/2023/11/30).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

248/2024 – Aquisição de serviços de recolha e

transporte de resíduos urbanos, limpeza e

varredura urbana, e manutenção de espaços

verdes e dos trilhos dos castanheiros e azenhas,

senhora do vau e da ecopista” – Contrato n.º

221/2023 – Alteração do gestor do contrato – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 5392/2024/06/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

249/2024 – Aquisição de serviços em regime de

Aprovado Unanimidade

avença - Área Social – (Registo n.º

5341/2024/06/26).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

250/2024 – Programa Pre'Ocupa-te - Proposta de

integração | 2024 - Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

3251/2024/04/23).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação nº 251/2024 – Cedência do

Cine-Teatro de Amarante - Ratificação do despacho

proferido pelo senhor Presidente da Câmara Municipal

(Registo n.º 11861/2024/05/27).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação nº 252/2024 – Atribuição de

apoio às Juntas e Uniões de Freguesias por

participação nas marchas populares das Festas do

Junho | 2024 - (Registo n.º 5318/2024/06/25).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 253/2024 – Atribuição

de topónimo na Freguesia de Vila Chã do Marão -

(Registo n.º 8156/2024/04/15).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 254/2024 – Atribuição

de topónimo na Freguesia Gouveia (São Simão) -

(Registo n.º 10220/2024/05/10).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 255/2024 –

Adaptação da ex-Escola Primária de Vila Chã para

Edifício de Apoio aos Desportos de Natureza – Lote

2 – Liberação faseada de caução - (Registo n.º

11448/2024/05/22).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 256/2024 –

Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Aprovação da conta final – (Registo n.º

3502/2024/05/03).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 257/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Mário Fernando Pinheiro Coelho - (Registo

n.º 4576/2024/02/29).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 258/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Olo e Canadelo –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

14245/2024/06/25).

Aprovado Unanimidade

FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 259/2024 –

Processo disciplinar n.º 4/2023 – (Registo n.º

8413/2023/09/28).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 260/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Fregim - Local:

Parque da Igreja – Freguesia de Fregim - (Registo n.º

2808/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 261/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa –

Local: Largo D. Manuel Vieira Pinto / Rua de S. Pedro –

União das Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa -

(Registo n.º 2857/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 262/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Lomba – Local: Centro Pastoral da Lomba

– Freguesia da Lomba - (Registo n.º 2858/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 263/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia da Lomba – Local: Centro Pastoral da Lomba -

Freguesia da Lomba - (Registo n.º 2859/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 264/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Centro

Social de Jazente – Local: Campo de Futebol de Jazente

– Freguesia de Jazente - (Registo 2885/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 265/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta da União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Local:

Largo de Roçadas; Rua Miguel Pinto Martins; Rua Miguel

Bombarda; Rua Teixeira de Vasconcelos; Rua de S.

Pedro; Largo Crispiniano da Fonseca (Largo de S.

Pedro); Rua 5 de Outubro – União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão -

(Registo n.º 2899/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 266/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: CERCIMARANTE, C.R.L - Local: Parque

Multifuncional do Rossio – União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão -

(Registo n.º 2943/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 267/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Vila Chã do Marão – Local: Adro da Igreja

Aprovado Unanimidade

Paroquial – Freguesia de Vila Chã do Marão - (Registo

2976/24 NIPG).

URBANISMO - Deliberação n.º 268/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão - Local: Largo Conselheiro

António Cândido (Arquinho), Rua 31 de Janeiro, Rua de

Olivença, Rua António Carneiro, Rua Padre Joaquim

Teixeira da Silva, Avenida Alexandre Herculano (entre o

Arquinho e as Antigas Caves da Cerca) e Jardim Amadeo

de Souza-Cardoso – União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo

n.º 3107/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 269/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta da União das Freguesias de Bustelo,

Carneiro e Carvalho de Rei - Local: Caminho Senhora do

Corvachã (Bustelo) – União de Freguesias de Bustelo,

Carneiro e Carvalho de Rei - (Registo n.º 3133/24

NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 270/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Olo e Canadelo – Local: Largo

de S. Pedro - União de Freguesias de Olo e Canadelo –

(Registo 3199/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

		2024-07-02T16:44:13+0100

		2024-07-02T18:39:23+0100